
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34081 27Segunda-feira, 06 DE JANEIRO DE 2020

RADIOLOGISTA E DIAG. POR IMAGEM 6
RADIOTERAPEUTA 4
REUMATOLOGISTA 2

ULTRASSONOGRAFISTA 2
SUBTOTAL - NÍVEL SUPERIOR - MÉDICOS 144

  
 

CATEGORIAS - NÍVEL NÉDIO QUANT.
AGENTE ADMINISTRATIVO 157

AUXILIAR DE SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO 3
TECNICO DE ENFERMAGEM 420

TECNICO DE INFORMATICA (AG. ADM.) 6
TECNICO DE LABORATÓRIO 20

TECNICO DE PATOLOGIA CLINICA 25
TECNICO DE RADIOTERAPIA 9
TECNICO EM RADIOLOGIA 9
SUBTOTAL - NÍVEL MÉDIO 649

  
CATEGORIAS - NÍVEL FUNDAMENTAL QUANT.

AGENTE DE ARTES PRÁTICAS 202
AGENTE DE PORTARIA 15

AGENTE DE ELETRICIDADE 1
MAQUEIRO 12
MOTORISTA 6

SUBTOTAL - NÍVEL MÉDIO 236

TABELA  4 – CAPACIDADE INSTALADA
HOSPITALAR

ESPECIALIDADE LEITOS TMP Qtde de Inter-
nações MÊS

CUSTO 
INTERN. Custo Mensal R$ Custo Anual R$

Clínica Médica 68 15,3 122 1619,93 197.091,48 2.365.097,80
Clínica Cirúrgica 52 9,3 153 3560,81 545.033,66 6.540.403,92

UTI adulto 20 18,5 32 9409,655   
      
TOTAL   307                                               1.045.353,39        12.544.240,74
APOIO DIAGNOSE E TERAPIA – SADT

Equipamento Qtde Capacidade de 
exames ano

Qtde de 
exames ano

Valor médio 
por exame Custo Mês Custo de 

exames ano
 

Acelerador linear 1 45000 45000 35 131.250,00 1.575.000,00
Capela de Fluxo Laminar 1 5300 5300 1500 662.500,00 7.950.000,00

Raio X 4 7200 28800 6,84 16.416,00 196.992,00
Ultrassom 8 3024 24192 26,98 13.597,92 163.175,04
Laboratório 1 6000 6000 8,37 4.185,00 50.220,00
Tomografo 2 5000 10000 157 130.833,33 1.570.000,00
Mamografo 3 6758 20274 45 76.027,50 912.330,00

Ressonância Magnética 1 5000 5000 268,75 111.979,17 1.343.750,00
Eletrocardiografo 10 1020 10200 5,15 4.377,50 52.530,00
Ecocardiograma 2 2592 5184 10,34 4.466,88 53.602,56
Eletroencefalo 1 2592 2592 11,34 2.449,44 29.393,28

Endoscopia Digestiva 3 1920 5760 48,16 23.116,80 277.401,60
MAPA 5 1600 8000 30 20.000,00 240.000,00

HOLTER 5 1600 8000 30 20.000,00 240.000,00
Teste Ergométrico 1 1728 1728 30 4.320,00 51.840,00

Espirometro 1 3696 3696 6,36 1.958,88 23.506,56
              
TOTAL     189.726,00                                      1.227.478,42      14.729.741,04

Protocolo: 512554
PORTARIA Nº. 1352 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso da 
competência delegada através da PORTARIA Nº. 050/17.01.2006, 
Publicado no DOE n.º 30.605/19.01.2006, e considerando os termos do 
Processo nº 2019/465115.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810/24.01.94, Licença 
Sem Vencimentos, ao servidor MARCELO SÁVIO DE OLIVEIRA WANZELER, 
matrícula nº. 55586496/1, ocupante do cargo Agente Administrativo, lo-
tada no Hospital Regional –Abelardo Santos, por um período de 02 (dois) 
anos, a contar da data da publicação.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 17.12.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 512583
..

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 385 DE 02 DE JANEIRO DE 2020
CONCEDER a servidora COLETTI ANA ACACIO COSTA, matrícula nº 5722446-2, 
ocupante do cargo de TECNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA, lotada no Laboratório 
Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 06 de janeiro de 2020 
a 04 de fevereiro de 2020, referente ao triênio de 31/08/2010 a 30/08/2013.

Protocolo: 512578

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº. 003 DE 03 DE JANEIRO DE 2020
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) DEBORA KATHLEENN DE CARVALHO COSTA, matrícu-
la 57173752-2 cargo de NUTRICIONISTA regime jurídico de Estatutário 
Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) CS MARCO 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 16.10.10 a 15.10.13.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 16.01.20 a 14.02.20, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 512562
ERRATA

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
Errata da Portaria de Licença Prêmio n°1047 de 27.11.19, publicada 
no D.O. E N° 34.045, do dia 28.11.19, que concedeu Licença Prêmio a (o) 
Servidora (o) a MARIA ELIZANGELA CARVALHO SAMPAIO DO NASCIMEN-
TO, Matrícula 54190101-1, n° do processo 2019/421253.
Onde se lê ao Período de 02.01.19 A 31.01.19.
Leia-se no ao Período de 02.01.20 A 31.01.20.
Onde se lê ao Triênio de 20.04.14 A 19.05.17.
Leia-se no ao Triênio de 20.04.14 A 19.04.17.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 03.01.20
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 512632
PORTARIA Nº. 006 DE 03 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) 
servidora (o) KELLY CRISTINA FERREIRA DE MENEZES ANDRADE, matrí-
cula 55589807-1 cargo de AGENTE ADMIISTRATIVO regime jurídico de 
Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) UBS PEDREIRA 01 (um) 
mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 16.07.16 A 15.07.19.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 03.02.20 A 03.03.20, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 512648
ERRATA

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
Errata da Portaria de Licença Prêmio n°1046 de 27.11.19, publicada 
no D.O. E N° 34.045, do dia 28.11.19, que concedeu Licença Prêmio a (o) 
Servidora (o) a CRISTINA APOSTOLOS MARINOS, Matrícula 57197537-1, 
n° do processo 2019/369224.
Onde se lê ao Período de 02.01.19 A 31.01.19.
Leia-se no ao Período de 02.01.20 A 31.01.20.
Onde se lê ao Triênio de 20.05.11 A 19.05.15.
Leia-se no ao Triênio de 20.05.11 A 19.05.14.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 03.01.20
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 512629
PORTARIA Nº. 004 DE 03 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) 
servidora (o) CRISTINA CUNHA DAMASCENO, matrícula 84190-1 cargo de 
ENFERMEIRO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) 
no (a) CS MARCO 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao tri-
ênio 15.01.16 A 14.01.19.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 16.01.20 a 14.02.20, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 512565
PORTARIA Nº. 005 DE 02 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) 
servidora (o) MARIA DO SOCORRO DANTAS DO AMARAL RAMOS, matrícula 
5154855-1 cargo de ODONTOLOGA regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
classe “--”, lotada (o) no (a) UMS TAVARES BASTOS 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio 28.07.16 A 27.07.19.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 30.09.19 A 28.11.19, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 512606


